
Serie Ordinaria n. 29 - Martedì 16 luglio 2024

– 282 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 8 luglio 2024 - n. XII/2726
Realizzazione degli interventi di bonifica ai sensi dell’art. 250 del 
d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 - Prima programmazione economico 
- finanziaria 2024

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152: «Norme in ma-

teria ambientale», in particolare il Titolo V «Bonifica di siti con-
taminati» e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 250 del medesimo 
decreto il quale dispone che «qualora i soggetti responsabili 
della contaminazione non provvedano direttamente agli adem-
pimenti disposti dal presente titolo ovvero non siano individuabili 
e non provvedano ne’ il proprietario del sito né altri soggetti inte-
ressati, le procedure e gli interventi di cui all’articolo 242 sono re-
alizzati d’ufficio dal comune territorialmente competente e, ove 
questo non provveda, dalla regione, secondo l’ordine di priorità 
fissati dal piano regionale per la bonifica delle aree inquinate, 
avvalendosi anche di altri soggetti pubblici o privati, individuati 
ad esito di apposite procedure ad evidenza pubblica entro il 
termine di novanta giorni dalla mancata individuazione del sog-
getto responsabile della contaminazione o dall’accertato ina-
dempimento da parte dello stesso. Al fine di anticipare le som-
me per i predetti interventi le regioni possono istituire appositi 
fondi nell’ambito delle proprie disponibilità di bilancio»;

Vista la l.r. 12 dicembre 2003, n. 26: «Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei 
rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche» e s.m.i.;

Vista la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 11 «Bilancio di 
previsione 2024-2026»;

Visto il r.r. di contabilità della Giunta regionale 2 aprile 2001, n. 1, 
e s.m.i.;

Visto il r.r. 15 giugno 2012, n. 2: «Attuazione dell’articolo 21 del-
la legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26 «Disciplina dei servizi 
locali di interesse economico generale. Norme in materia di ge-
stione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche», relativamente alle procedure di bonifica e ripristino am-
bientale dei siti inquinati»;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

• 27 giugno 2006, n. 2838 avente ad oggetto: «Modalità ap-
plicative del Titolo V «Bonifica di siti contaminati» della parte 
quarta del d.lgs. 152/2006 – Norme in materia ambientale.»;

• 23 maggio 2022, n.  6408 di approvazione dell’aggiorna-
mento del Programma Regionale di Gestione dei Rifiuti 
(P.R.G.R.), comprensivo del Programma Regionale di Boni-
fica delle aree inquinate (PRB) e dei relativi documenti pre-
visti dalla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) «Piano 
verso l’economia circolare»;

• 5 febbraio 2024, n. 1835 avente ad oggetto: «Legge regiona-
le 10 ottobre 2023, n. 3, «Conferimento ai comuni di funzioni 
in materia di bonifica di siti contaminati». Approvazione del-
le modalità per l’esercizio delle funzioni regionali di indirizzo, 
coordinamento, controllo e supporto tecnico-amministrativo 
ai comuni»;

Visto il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 
17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compa-
tibili con il mercato interno in applicazione degli artt. 107 e 108 
del trattato, ed in particolare l’art. 45 «Aiuti agli investimenti per il 
risanamento di siti contaminati»;

Ritenuto che i finanziamenti relativi agli interventi di cui alla 
presente programmazione finanziaria non rientrano tra le cate-
gorie di cui al regolamento predetto in quanto trattasi di fondi 
previsti dal T.U.A. per la realizzazione ex officio degli interventi di 
bonifica ambientale a favore della pubblica amministrazione in 
danno a soggetti obbligati/interessati inadempienti;

Dato atto che agli atti regionali risultano pervenute ai sensi 
dell’art. 9, comma 2 del regolamento regionale 2/2012 e per gli 
effetti dell’art. 250 del d.lgs. 152/2006, le istanze da parte degli 
Enti interessati, intese ad ottenere un finanziamento regionale 
per la realizzazione degli interventi di Bonifica ex officio, in sosti-
tuzione e in danno al soggetto obbligato/interessato, come di 
seguito evidenziato:

ANNO 2024

Ente Provincia Richiesta € Sito Intervento

Comune di 
PAVIA PV 675.000,00 Area ex SNIA Viscosa

Intervento di 
caratterizzazione 

ambientale
Comune di 
GARDONE 

VALTROMPIA
BS 216.268,32 Ex Cromoplast

Intervento di 
Bonifica acque 

sotterranee
TOTALE 891.268,32

Dato atto che l’art. 11 comma 2 del r.r. 2/2012 evidenzia che 
la concessione dei finanziamenti è subordinata all’approva-
zione, da parte della Giunta regionale, della programmazione 
economico-finanziaria degli interventi di bonifica oggetto di 
finanziamento, in coerenza con la disponibilità del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario di riferimento;

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del r.r. 2/2012 
(che prevede che nel caso in cui la realizzazione degli interventi 
di bonifica sia prevista in più anni, la programmazione econo-
mico-finanziaria è approvata dalla Giunta regionale sulla base 
delle previsioni dei fabbisogni di cassa relativi agli esercizi finan-
ziari di riferimento), di provvedere l’assegnazione delle risorse fi-
nanziarie per l’esercizio 2024 per la realizzazione degli interventi 
di maggior costo e non unicamente appaltabili, per le sole attivi-
tà realizzative previste per l’anno in corso, come evidenziato nei 
relativi cronoprogrammi temporali, demandando l’assegnazio-
ne delle ulteriori risorse finanziarie necessarie per l’avanzamento 
e/o il completamento degli interventi di cui trattasi, ai successivi 
provvedimenti di programmazione economico-finanziaria previ-
sti per i prossimi esercizi finanzi, in coerenza con i cronoprogram-
mi citati e le relative disponibilità di bilancio;

Vista la proposta del primo programma degli interventi 2024, 
di cui all’allegato 1 al presente provvedimento, indicante l’ente 
beneficiario, il sito di intervento, l’importo dei finanziamenti per 
l’esercizio 2024 che prevede un totale pari a 891.268,32 euro; 

Dato atto che l’importo totale di cui sopra, trova copertura sul 
capitolo del Bilancio di previsione 2024-2026 9.01.203.11502 per 
la quota pari 891.268,32 euro «Contributi in capitale alle ammi-
nistrazioni locali per attuazione di programmi ambientali per la 
bonifica dei siti contaminati», esercizio 2024;

Valutata la necessità, a fronte del rischio per l’ambiente che i 
siti individuati, di cui all’allegato 1 al presente atto, rappresenta-
no, nel rispetto dei criteri di cui alla d.g.r. 6408/2022 di approva-
zione del Piano regionale di bonifica delle aree contaminate, di 
approvare la prima programmazione economico-finanziaria di 
cui al comma 1 dell’art. 11 del r.r. n. 2/2012, prevista per l’eser-
cizio finanziario 2024 a favore dei soggetti beneficiari che inter-
vengono d’ufficio alla realizzazione degli interventi di bonifica, in 
danno dei soggetti obbligati/interessati;

Ritenuto di approvare l’allegato 1, parte integrante del presen-
te provvedimento, recante «Realizzazione degli interventi di bo-
nifica ai sensi dell’art. 250 del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 - Prima 
programmazione economico finanziaria 2024»;

Ritenuto di demandare alla Direzione Generale Ambiente e cli-
ma, l’assunzione degli atti di impegno finanziario-contabile, da 
parte del dirigente competente, comprensivi dei CUP per ogni sin-
golo intervento finanziato, la verifica della documentazione tecni-
co- amministrativa necessaria per l’accesso ai contributi di cui trat-
tasi da parte del soggetto istante, nel rispetto dei requisiti di legge;

Richiamato in particolare l’art. 15 del r.r. 2/2012, che definisce 
le modalità di erogazione dei finanziamenti concessi dalla Re-
gione Lombardia per la realizzazione degli interventi di bonifica;

Atteso che la presente deliberazione rientra tra i risultati attesi 
dal P.R.S.: Obiettivo strategico - 5.3.2 Sostenere il ripristino e la 
riqualificazione dei suoli degradati; 

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento concorre all’attua-
zione dell’Obiettivo strategico 5.3.2 «Sostenere il ripristino e la 
riqualificazione dei suoli degradati» del Programma Regionale 
di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, approvato dal Consi-
glio regionale con deliberazione n. 42 del 20 giugno 2023;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 33/2013, concer-
nenti gli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

Richiamati, infine:

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme in ma-
teria di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi» e s.m.i.; 

• il d.lgs. 14  marzo  2013, n.  33 recante: «Riordino della disci-
plina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche ammini-
strazioni» e s.m.i.;

• il d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 recante il «Codice dell’ammini-
strazione digitale» e s.m.i.;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII Legislatura;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Martedì 16 luglio 2024

– 283 –

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare per le motivazioni esposte in premessa, la pri-
ma programmazione economico -finanziaria di cui al comma 1 
dell’art. 11 del r.r. n. 2/2012 per l’esercizio finanziario 2024, per la 
realizzazione ex officio da parte dei soggetti beneficiari degli in-
terventi di bonifica di siti inquinati, in danno ai soggetti obbliga-
ti/interessati, così come indicata nell’allegato 1, parte integrante 
del presente provvedimento;

2. di dare atto che la proposta del primo programma degli 
interventi 2024, di cui all’allegato 1 al presente provvedimento, 
indicante l’ente beneficiario, il sito di intervento, l’importo dei fi-
nanziamenti per l’esercizio 2024 che prevede un totale pari a 
891.268,32 euro, è da imputare sul capitolo di spesa del bilancio 
di previsione 2024-2026 9.01.203.11502 «Contributi in capitale 
alle amministrazioni locali per attuazione di programmi ambien-
tali per la bonifica dei siti contaminati», esercizio 2024, che pre-
senta disponibilità di competenza e di cassa;

3. di demandare al dirigente competente della Direzione Am-
biente e clima l’adozione dei conseguenti atti necessari di im-
pegno e liquidazione;

4. di provvedere alla relativa pubblicazione del presente prov-
vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito web di Regione Lombardia 
ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 a cura del dirigente 
competente.

 Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 29 - Martedì 16 luglio 2024

– 284 – Bollettino Ufficiale

 

Allegato n. 1 alla d.g.r. n. ……………….. del …………………. 

 
 

 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA AI SENSI DELL’ART. 250 DEL 
D.LGS 3 APRILE 2006, N. 152 - PRIMA PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
2024. 

 
 
1 - PREMESSA 

Ai fini della concessione di contributi regionali ai Comuni e agli EE.LL. che intervengono 
d’ufficio alla realizzazione di interventi di bonifica, si dispone il primo programma economico-
finanziario degli interventi sui siti contaminati presenti sul territorio regionale, in applicazione 
dei criteri di priorità di cui alla D.G.R. n. 6408 del 23 maggio 2022, di approvazione del 
Programma regionale di gestione dei rifiuti (P.R.G.R.) comprensivo dell’aggiornamento del 
Piano regionale delle Bonifiche (P.R.B.) e dei relativi documenti previsti dalla valutazione 
ambientale strategica (V.A.S.). 

L’ammissibilità al finanziamento di un sito contaminato incluso negli elenchi di priorità e 
relativo alla caratterizzazione, analisi di rischio, progettazione dell’intervento di bonifica e 
relativi interventi è valutata in relazione a: 

 rispetto delle condizioni per l’accesso ai contributi regionali previste dal 
regolamento regionale 2/2012;  

 stato di avanzamento del procedimento di bonifica, con la possibilità di 
finanziare la progettazione o la realizzazione dell’intervento di bonifica in 
presenza di progetto già approvato; 

 fattibilità economica degli interventi rispetto alle previsioni del bilancio regionale. 
 

Tra le priorità di finanziamento che vengono considerate nella programmazione finanziaria 
per gli interventi a favore delle Amministrazioni locali per la realizzazione ex officio degli 
interventi di bonifica, ci sono il completamento e/o l’avanzamento delle operazioni già avviate 
e oggetto di precedenti finanziamenti deliberati dalla Giunta regionale.  

Sulla base delle istanze di finanziamento pervenute e delle relative valutazioni effettuate nella 
fase istruttoria, nonché in riferimento alle risorse disponibili nel Bilancio regionale, vengono di 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Martedì 16 luglio 2024

– 285 –

seguito specificati gli interventi da finanziare con l’indicazione delle risorse necessarie per 
l’attuazione degli stessi. 

 

2  - PRIMO PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER L’ ANNO 2024  

 
 

 PAVIA (PV) - Interventi di caratterizzazione dell’area ex SNIA VISCOSA in via 
Montegrappa  

 
Nel territorio dei comuni di Pavia è presente l’area dismessa dell’ex SNIA Viscosa per una 
superficie pari a circa 186.000 mq. L’attività produttiva sul sito, avviata a metà del 1800, per 
sempre stata finalizzata alla produzione d fibre artificiali. 

Il Piano di Caratterizzazione approvato nel 2002 ha permesso di evidenziare la 
contaminazione dei suoli (metalli, idrocarburi, IPA, PCB e diossine) e delle acque di falda 
(metalli, solfati, idrocarburi, IPA, composti alogenati) e il sito è, pertanto, classificato come 
potenzialmente contaminato.  

Il Comune di Pavia con delibera di Giunta n. 287 del 9 maggio 2024 ha preso atto della 
formalizzazione della non volontà di procedere alla caratterizzazione dei suoli e delle acque, 
e alla loro successiva bonifica, da parte dei soggetti obbligati/interessati. 

Il finanziamento richiesto e riconosciuto al Comune di Pavia, che agisce ex officio, per la 
realizzazione degli interventi di cui al comma 3 dell’art. 242 del d.lgs 152/2006, è pari a 
675.000,00 euro per l’attualizzazione della caratterizzazione. 

 
 

 Comune di GARDONE VAL TROMPIA (BS) - Area "ex Cromoplast", via Matteotti 
345 - Intervento di bonifica delle acque sotterranee 

 
  
Il sito ubicato nel Comune di Gardone Val Trompia ha beneficiato di un finanziamento 
regionale (Dds n. 10216 del 25.11.2015), per la realizzazione degli interventi di bonifica della 
falda contaminata da Cromo esavalente nel sito ex Cromoplast, ai sensi dell’art. 9 del RR 
2/2012 e s.m.i. e per effetto dell’art. 250 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., per un importo 
complessivo di € 380.000,00. 
 
Le ulteriori risorse finanziarie richieste dal Comune riguardano l’incremento dei costi, in gran 
parte imputabile all’aumento dei costi di fornitura dei materiali reagenti che verranno iniettati 
nelle acque di falda contaminate per ridurre il Cromo VI a Cromo III, nonché alle somme 
messe a disposizione per le eventuali spese legali e il monitoraggio della falda.  



Serie Ordinaria n. 29 - Martedì 16 luglio 2024

– 286 – Bollettino Ufficiale

 
Il finanziamento richiesto e riconosciuto al Comune di Gardone Val Trompia, che agisce ex 
officio, per la realizzazione di quanto sopra di cui al comma 7 dell’art. 242 del d.lgs 152/2006, 
è pari a 216.268,32 euro. 
 
 

* * * 

 

L’assunzione degli impegni di spesa di cui alla presente prima programmazione finanziaria 
2024 per un totale pari a 891.268,32 euro, trova copertura sul capitolo di Bilancio 
9.01.203.11502 “Contributi in capitale alle amministrazioni locali per attuazione di programmi 
ambientali per la bonifica dei siti contaminati”, che presenta disponibilità di competenza e di 
cassa; ANNUALITA’ 2024 come evidenziato nella allegata tabella 1 riassuntiva.  

I provvedimenti di impegno e l’erogazione dei fondi impegnati verranno assunti con atto 
dirigenziale secondo i disposti di legge. 

 

ANNO 2024 
     

Ente 
Provinci
a  Sito Intervento   

Comune di PAVIA PV 675.000,00 
Area ex 
SNIA 
Viscosa 

Intervento di 
caratterizzazione 
ambientale 
 

Comune di GARDONE 
VALTROMPIA BS 216.268,32 Ex 

Cromoplast 

Intervento di 
Bonifica acque 
sotterranee 

 
TOTALE 891.268,32 

   
 

 

 
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA BONIFICHE 

 
  


